cuadracross, surfing, futbol americano, rugby, artes marciales mixtas, toreo y participación 
en corridas de toros, snowboard, esquí (cualquier modalidad), skateboard, kite surf, moto 
náutica, wind surf, moto de nieve, sand board y grass boards 

7. EDAD: Se refiere a la edad cumplida con hasta trescientos sesenta y cuatro (364) días. 

8. EMERGENCIA MÉDICA: Aparición inesperada de una condición médica con síntomas 

severos que amenaza la vida del Asegurado y que requiere atención médica inmediata 24 
horas después de su aparición.  

9. ENFERMEDAD AGUDA: Enfermedad de aparición súbita y repentina, de evolución

[...]

va a cursar estudios o de la escuela o colegio que organiza el intercambio, indicando el lugar y 
las fechas de inicio y conclusión de los mismos.                 

Este seguro se otorga a Asegurados en calidad de estudiantes con períodos de viaje desde 
ciento ochenta y un (181) días y hasta un máximo de trescientos treinta (330) días. 

CLÁUSULA X.  DEDUCIBLE 

Las indemnizaciones sobre los gastos que se giren al amparo de la Cobertura B. Asistencia 
para Gastos Médicos y adicionales, estarán sujetas a la aplicación de un deducible por cada

[...]

➢ Que no exista ninguna solicitud de servicios médicos o de asistencia en tránsito a la 

fecha de solicitud de extensión. 

La vigencia comenzará en el momento de inicio del viaje, según la definición de Viaje de la 
Cláusula Definiciones.  Esta póliza tendrá una vigencia mínima de ciento ochenta y un (181) 
días y hasta un máximo de trescientos treinta (330) días continuos de viaje. 

En el caso de la cobertura D. Cancelación y Acortamiento del Viaje, inicia la vigencia en la 
fecha en que el viaje se reserva y se paga. 

El Instituto no dará por terminado de forma anticipada este seguro, salvo disposición legal en